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Havs- och vattenmyndigheten fick i uppdrag i sitt regleringsbrev för 2018 
(M2017/03180/S) att föreslå nödvändiga kompletteringar och justeringar i 
nätverket av Helcom och Ospar Marine Protected Areas (MPA). Havs- och 
vattenmyndigheten redovisade uppdraget den 2 oktober 2018.  

För att regeringen ska kunna ta ställning till förslagen har Havs- och 
vattenmyndigheten ombetts ta fram ytterligare underlag om respektive 
område, samt att dessa ska vara väl avstämda med berörda myndigheter, 
länsstyrelser och kommuner och vid behov angränsande kommuner. 
Underlagen ska redovisas till regeringen senast den 31 december 2019.  

Vi överlämnar härmed kompletterande redovisning inklusive bilagor.  

Beslutet av detta ärende har fattats av avdelningschef Mats Svensson efter 
föredragning av utredaren Hedvig Hogfors. I den slutliga handläggningen 
av ärendet har även enhetschef Mia Olausson samt utredaren Lena 
Tingström deltagit. 
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1. Bakgrund 

I regleringsbrevet för år 2018 fick Havs- och vattenmyndigheten i uppdrag 

att föreslå nödvändiga kompletteringar och justeringar i nätverket av 

Helcom och Ospar Marine Protected Areas (MPA)1. Av uppdraget framgick 

att arbetet skulle fokusera på områden som idag är helt eller delvis 

skyddade. De föreslagna områdena skulle även vara remitterade till berörda 

aktörer.  

Förslag till kompletteringar av nätverken togs fram av länsstyrelserna och 

Havs- och vattenmyndigheten. En remiss sändes ut i juni 2018 till aktörer 

från miljöorganisationer, fiskets organisationer, centrala myndigheter och 

länsstyrelser. 

Uppdraget redovisades till regeringen i oktober 2018. 

För att kunna ta ställning till förslagen beställde regeringen via e-post den 1 

april 2019 kompletterande underlag för vart och ett av de föreslagna 

områdena. Underlagen ska vara väl avstämda med berörda myndigheter, 

länsstyrelser och kommuner och vid behov angränsande kommuner. 

Underlagen ska redovisas senast den 31 december 2019.  

 

2. Genomförande och redovisning av det 

föregående regeringsuppdraget 2018 

Under beredning av föregående regeringsuppdrag gav Havs- och 

vattenmyndigheten samtliga kustlänsstyrelser i uppdrag till att föreslå 

komplettering av Ospar och Helcom MPA-nätverken utifrån ett antal 

kriterier (se bilaga 1).  

Utifrån länsstyrelsernas förslag sammanställde Havs- och 

vattenmyndigheten sedan ett förslag på nya MPA. Förslaget utgick i 

grunden från länsstyrelsernas underlag, men med vissa justeringar och 

kompletteringar (se bilaga 1). 

                                                        
1 Sverige har förbundit sig att skydda de marina områden som har pekats ut inom 
ramen för Helcom-konventionen för Östersjön, så kallade Helcom MPA-områden 
och områden i Nordostatlanten enligt Ospar-konventionen, så kallade Ospar MPA-
områden. Skyddet avser att skydda ekologiska processer och förvaltningsplaner ska 
utarbetas. Områdena i sig har inte något rättsligt skydd. Sverige har dock vid 
inrättandet av sådana områden ofta valt områden som samtidigt helt eller delvis 
utgör Natura 2000-områden, för att områdena ska ha ett skydd i enlighet med 
Natura 2000-bestämmelserna (17 § förordningen om områdesskydd (1998:1252)). 
 
Ospar och Helcom MPA är viktiga för att skydda de livsmiljöer och arter som är 
specifika för Nordostatlanten respektive Östersjön. Genom att kombinera 
utpekande av Helcom eller Ospar MPA med exempelvis sektorslagstiftning inom 
ramen för den gemensamma fiskeripolitiken inom EU kan ett starkt skydd erbjudas 
för de aktuella livsmiljöerna och arterna. 
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Listan remitterades sedan till Naturvårdsverket, Jordbruksverket, 

Kustbevakningen, Transportstyrelsen, samtliga kustlänsstyrelser, Havs- 

och kustfiskarnas producentorganisation, Sveriges Fiskares Riksförbund, 

Sveriges Sportfiske- och Fiskevårdsförbund, Sveriges Ornitologiska 

Förening, Världsnaturfonden, Naturskyddsföreningen, Greenpeace, 

Oceana, Coalition Clean Baltic, Sjöfatsverket och Fiskevattenägarna (se 

bilaga 1).  

 

3. Genomförande av tilläggsuppdraget 

2019 

För att komplettera redovisningen som gjordes av regeringsuppdraget 2018 

ombad Havs- och vattenmyndigheten berörda länsstyrelser att ta fram 

ytterligare underlag om vart och ett av de föreslagna områdena. Vidare 

ombads de att förankra dessa, om inte så skett tidigare, med berörda 

myndigheter, länsstyrelser och kommuner. 

För att underlätta arbetet tog Havs- och vattenmyndigheten fram två 

formulär, ett för föreslagna Ospar MPA samt ett för föreslagna Helcom 

MPA som länsstyrelserna skulle använda för att komplettera informationen 

om respektive område. Formulären var utformade så att de stämmer väl 

överens med den information av områdena som behövs när de rapporteras 

in till respektive Ospar och Helcom sekretariat.  

För befintliga Helcom och Ospar MPA där gränsjustering föreslås kunde 

länsstyrelserna välja lämpligast formulär (Helcom-formuläret för 

Östersjöområden och Ospar-formuläret för områden i Västerhavet) för att 

minska arbetsbördan.  

I de fall Havs- och vattenmyndigheten har sett behov av justering av 

länsstyrelsernas förslag har dessa stämts av med berörd länsstyrelse.  

 

4. Redovisning av tilläggsuppdraget 

Med utgångspunkt i redovisningen av 2018 års regeringsuppdrag om 

kompletteringar och justeringar i nätverket av Helcom och Ospar MPA 

överlämnar Havs- och vattenmyndigheten här ytterligare underlag om 

respektive område. Förslagen är något justerade jämfört med redovisningen 

av regeringsuppdraget 2018 (bilaga 1) och ersätter tidigare redovisad lista 

på objekt. Sammantaget föreslår Havs- och vattenmyndigheten tre nya 

Ospar MPA, 29 nya Helcom MPA samt gränsjusteringar för två Ospar MPA 

och nio Helcom MPA. Tabell 1 och tabell 2 redovisar de föreslagna 

områden, om de har förankrats och hur respektive länsstyrelse bedömer att 

graden av acceptans är hos berörda myndigheter, länsstyrelser och 

kommuner.  
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I bilaga 3-15 finns underlag från aktuell länsstyrelse. Bilagorna består 

framförallt av ifyllda formulär där varje område beskrivs detaljerat utifrån 

den struktur som nya MPA ska rapporteras i till respektive Ospar och 

Helcoms sekretariat. Även information om vilken förankring som gjorts är 

inkluderad i formulären. Från några av länsstyrelserna finns även 

yttranden från olika instanser med i respektive bilaga. I samband med 

anmälan till respektive sekretariat förser Havs- och vattenmyndigheten 

förslagen med relevant underlag, inklusive geografiskt underlag. 

 

Förslag på kompletteringar av Ospar MPA och Helcom MPA i 

Västerhavet och Öresund 

I Västra Götaland föreslås en gränsjustering av det befintliga Ospar MPA, 

Koster-Väderö archipelago. Här har ingen ny förankring gjorts eftersom 

området sedan tidigare är skyddat som Natura 2000-område, nationalpark 

och naturreservat. I anslutning till Västra Götalands län ligger Bratten 

vilket idag är ett Ospar MPA. I Havs- och vattenmyndighetens redovisning 

(november 2018) av uppdrag om marina skyddade områden utan lokal 

mänsklig påverkan från regleringsbrev för 2018 M2017/03180/S föreslår 

Havs- och vattenmyndigheten att Västra Bratten skulle kunna pekas ut som 

ett eget Ospar MPA för att förstärka syftet att vara ett opåverkat marint 

skyddat område. I beredningen av ärendet har det framkommit att man i 

andra områden, från länsstyrelsernas sida hellre ser en zonering i 

bevarandeplanerna där zoner inom marina skyddade områden pekas ut 

som opåverkade områden.   

I Halland har de tre områdena som föreslås som både Ospar och Helcom 

MPA stämts av med myndigheter, och kommuner och graden av acceptans 

bedöms som hög för samtliga områden. Ett av områdena, Fladen, är redan 

både ett Ospar och Helcom MPA men här föreslås en gränsjustering för att 

säkerställa att gränsen för Ospar och Helcom MPA stämmer överens med 

den nyligen justerade gränsen för Natura 2000-området.  

I Skåne föreslås två gränsjusteringar och sex nya Helcom MPA, varav 

Nordvästra Skånes havsområde också föreslås som ett Ospar MPA. Alla 

förslag ligger i eller nära anslutning till Öresund. Acceptansen för 

områdena i Skåne län bedöms vara mycket varierande mellan områdena 

från låg till mycket hög. Det finns även ett förslag att hela Öresund skulle bli 

ett Helcom MPA. Läs mer under avsnitt 5 Öresund.  

Se figur 1 över nya förslag på Ospar och Helcom MPA i Västerhavet och 

figur 2 över nya förslag i Öresund. En beskrivning av varje område och dess 

bevarandevärden återfinns i bilagorna 3-5 samt i bilaga 16. 
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Förslag på kompletteringar av Helcom MPA i Egentliga 

Östersjön, exklusive Öresund 

I Blekinge föreslås tre nya områden komplettera nätverket av Helcom MPA 

samt en gränsjustering för området Torhamns skärgård. Länsstyrelsen i 

Blekinge har inte hunnit med något förankringsarbete i år. I Kalmar 

föreslås Misterhults skärgård som ett nytt Helcom MPA. Länsstyrelsen har 

utifrån sitt förankringsarbete bedömt att acceptansen för förslaget är högt.  

Inom Natura 2000-området Hoburgs bank och Midsjöbankarna utanför 

Kalmar och Gotlands län finns två befintliga Helcom MPA; Hoburgs bank 

och Norra Midsjöbanken. I Havs- och vattenmyndighetens redovisning 

(november 2018) av uppdrag om marina skyddade områden utan lokal 

mänsklig påverkan från regleringsbrev för 2018 M2017/03180/S föreslog 

Havs- och vattenmyndigheten att syftet för Norra Midsjöbanken bör 

förstärkas till att vara ett opåverkat marint skyddat område. Inför detta 

tillägg föreslog Länsstyrelsen Gotlands län att hela Natura 2000-området 

ska bli ett Helcom MPA. Eftersom olika delar av området har olika 

bevarandevärden, syften och behov av restriktioner har Havs- och 

vattenmyndigheten och länsstyrelserna i respektive Kalmar och Gotlands 

län diskuterat vilken eller vilka avgränsningar för ett eller flera Helcom 

MPA som är mest lämpligt i området. Diskussionen utmynnade i att följa 

Gotlands förslag om ett stort Helcom MPA för området, men där olika 

zoner finns beskrivna i en bevarandeplan/förvaltningsplan för att 

säkerställa olika syften. I och med detta tilläggsuppdrag har dock ingen 

förankring skett för detta område.  

Vidare har Länsstyrelsen i Gotlands län också föreslagit Slite skärgård som 

ett nytt Helcom MPA. Området är på förslag som naturreservat men är 

överklagat och eftersom det vid redovisningen av detta tillägg endast är en 

mycket liten del av Slite skärgård som är skyddat tog Havs- och 

vattenmyndigheten bort förslaget. Beskrivningen av Slite skärgård och dess 

bevarandevärden är dock inkluderad i bilaga 8, och kan inkluderas om 

beslut om naturreservatet vinner laga kraft.  

I Östergötland saknas en sammanställd bedömning över hur accepterat 

Bråviken är som förslag på nytt Helcom MPA och gränsjusteringen för S:t 

Anna och Missjö. I Södermanland bedöms acceptansen vara hög för 

samtliga tre förslagen på nya Helcom MPA.  

I Stockholm föreslås fyra nya Helcom MPA och en gränsjustering för Stora 

Nassa – Svenska Högarna utifrån ett förslag på nya gränser för 

naturreservatet. Utvidgningen av naturreservatet har varit på remiss, men 

eftersom nya gränser för naturreservatet inte är beslutade var det tveksamt 

om området skulle tas med i denna redovisning. Eftersom det i 

regeringsuppdraget stod att fokus skulle vara på områden som är helt eller 

delvis skyddade och stora delar av detta område idag är skyddat beslutade 

Havs- och vattenmyndigheten att ta med det.  



 7/14 

 

 

 

En förankring av områdena i Stockholm har utförts. Acceptansen för alla 

förslagen är antingen medel eller hög (se tabell 2). Sammanfattningsvis är 

alla kommuner och Skärgårdsstiftelsen positiva till utpekandena, 

Energimyndigheten är tveksamma till utpekanden som sammanfaller med 

Riksintresse vindbruk, Sjöfartsverket tillstryker förslaget så länge de får 

fortsätta att bedriva och utveckla sin verksamhet och Försvarsmakten 

motsätter sig förslaget gällande Nåttarö, Fjäderlång-Huvudskär och Stora 

Nassa – Svenska Högarna (se yttranden i bilaga 11).  

Figur 2 ger en geografisk överblick över nya förslag på Helcom MPA i 

Egentliga Östersjön och en beskrivning av varje område och dess 

bevarandevärden återfinns i bilagorna 6-11.    

 

Förslag på kompletteringar av Helcom MPA i Bottniska viken 

I Uppsala föreslås Björns skärgård som ett nytt Helcom MPA. Vid bildandet 

av naturreservatet Björns skärgård genomfördes omfattande samråd. 

Förslaget om att objektet också ska vara ett Helcom MPA har dock endast 

förankrats med Tierps kommun och Upplandsstiftelsen, som är odelat 

positiva till förslaget. Den totala bedömningen av acceptansen är hög.  

Utanför Uppsala och Gävleborgs län ligger Finngrunden och deras norra, 

västra och östra bank. Idag är den östra banken ett Helcom MPA men här 

föreslår vi att alla tre bankarna ska ingå i ett större sammanhängande 

Helcom MPA. Förslaget har förankrats av Länsstyrelsen och anses ha hög 

acceptans. I Västerbotten föreslås områdena Örefjärden-Snöanskärgården 

och Avanäset som nya Helcom MPA. Förankring har gjorts vid tidigare 

reservatsbildning och acceptansen för områdesskydd har varit hög.  

I Norrbotten föreslås sex nya Helcom MPA och en gränsjustering för ett 

befintligt Helcom MPA, Haparanda Archipelago, på grund av att gränsen 

för naturreservatet är ute på remiss. Eftersom nya gränser för 

naturreservatet inte är beslutade var det även för detta område tveksamt 

om det skulle tas med i redovisning eller inte. Här fördes likande 

resonemang som för Stora Nassa – Svenska Högarna, det vill säga att 

eftersom stora delar av området redan är skyddat så togs det med. 

Figur 3 ger en geografisk överblick över nya förslag på Helcom MPA i 

Bottniska viken och en beskrivning av varje område och dess 

bevarandevärden återfinns i bilagorna 12-15.   
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Tabell 1. Förslag på nya Ospar MPA och gränsjusteringar av befintliga Ospar MPA. 
Tabellen visar också i vilken utsträckning förslagen har förankrats. Informationen 
kommer från respektive länsstyrelse.  

 

 

 

Län Förslag på nya Ospar MPA Skyddsstatus Areal (ha) H
ar

 f
ö
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at
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Grad av 

acceptans 

hos  

myndigheter, 

lst och 

kommuner 

Halland Nidingen Naturreservat + Natura 2000 728 Ja Hög

Halland Balgö Natura 2000 8 008 Ja Hög

Skåne Nordvästra Skånes havsområde Natura 2000 143 279 Ja Medel

Västra Götaland Koster-Väderö archipelago Nationalpark + Naturreservat + 

Natura 2000

63 577 Tidigare Mycket hög

Halland Fladen Natura 2000 13 292 Ja Hög

Gränsjusteringar
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Tabell 2. Förslag på nya Helcom MPA och gränsjusteringar av befintliga Helcom MPA. 
Tabellen visar också i vilken utsträckning förslagen har förankrats. Informationen 
kommer från respektive länsstyrelse. 

 
 

Län Förslag på nya Helcom MPA Skyddsstatus Areal (ha) H
ar

 f
ö

rs
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Grad av 

acceptans 

hos  

myndigheter, 

lst och 

kommuner K
o

m
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Halland Nidingen Naturreservat + Natura 2000 728 Ja Hög

Halland Balgö Natura 2000 8 008 Ja Hög

Skåne Nordvästra Skånes havsområde Natura 2000 143 279 Ja Medel

Skåne Grollegrund Naturreservat 1 588 Ja Mycket hög

Skåne Knähaken Naturreservat 1 363 Ja Mycket hög

Skåne Havet kring Ven Natura 2000 2 110 Ja Hög 1

Skåne Bunkeflo strandängar Naturreservat 690 Tidigare Mycket hög

Skåne Sydvästskånes utsjövatten Natura 2000 115 128 Ja Medel

Blekinge Tromtö-Listerby (nytt namn) Naturreservat + Natura 2000 4 960 Nej Data saknas

Blekinge Pukaviksskärgården Natura 2000 9 758 Nej Data saknas

Blekinge Tärnö-Tjärö Naturreservat + Natura 2000 4 250 Nej Data saknas

Kalmar Misterhults skärgård Naturreservat + Natura 2000 8 450 Ja Hög

Östergötland Bråviken Naturreservat + Natura 2000 9 243 Ja Data saknas

Södermanland Rågö Naturreservat + Natura 2000 875 Ja Hög

Södermanland Sanda holme Naturreservat 106 Ja Hög

Södermanland Tyvudden Naturreservat 503 Ja Hög

Stockholm Fjärdlång-Huvudskär Naturreservat + Natura 2000   7 165 Ja Medel 2

Stockholm Ledarön Natura 2000 231 Ja Hög 2

Stockholm Nåttarö Naturreservat 6 565 Ja Medel 2

Stockholm Villinge - Boskapsö Naturreservat + Natura 2000     340 Ja Hög 2

Uppsala Björns skärgård Naturreservat + Natura 2000 2 454 Ja Hög

Västerbotten Örefjärden-Snöanskärgården Naturreservat + Natura 2000 47 550 Tidigare Hög

Västerbotten Avanäset Naturreservat 714 Tidigare Hög

Norrbotten Stor-Räbben Naturreservat + Natura 2000 10 141 Ja Data saknas 3

Norrbotten Rödkallen-Söräspen och Norr-Äspen Naturreservat och Natura 2000 7 980 Ja Data saknas 4

Norrbotten Rånefjärden Natura 2000 5 703 Ja Data saknas 4

Norrbotten Likskär Naturreservat och Natura 2000 2 509 Ja Data saknas 4

Norrbotten Kluntarna och Småskärens klippor Naturreservat och Natura 2000 2 084 Ja Data saknas 4

Norrbotten Kallfjärden Naturreservat + Natura 2000 16 016 Ja Data saknas 3

Halland Fladen Natura 2000 13 292 Ja Hög 5

Skåne Lundåkrabukten Naturreservat (överklagat) + 

Natura 2000

3 965 Ja Låg 1, 6

Skåne Falsterbo Peninsula with Måkläppen Naturreservat + Natura 2000 35 321 Ja Medel

Blekinge Torhamns skärgård Naturreservat + Natura 2000 16 649 Nej Data saknas

Kalmar/  

Gotland

Hoburgs bank och Midsjöbankarna Natura 2000 1 051 111 Nej Data saknas 7, 8

Östergötland S:t Anna-Missjö Naturreservat + Natura 2000 ca 18000 Ja Data saknas

Stockholm Stora Nassa - Svenska Högarna Naturreservat (ny gräns på 

remiss) + Natura 2000 

77 000 Ja Hög 6

Uppsala/ 

Gävleborg

Finngrundens norra, västra och 

östra bank

Natura 2000 61 812 Ja Hög 9

Norrbotten Haparanda Archipelago Nationalpark + Naturreservat 

(ny gräns på remiss)

48 436 Ja Data saknas 3, 6

1) Länsstyrelsen hade också kryssat för "Data saknas" (se bilaga5).

2) Länsstyrelsen har ej gjort en sammanvägd bedömning av acceptans. Se inkomna yttranden i bilaga 11. 

3) Länsstyrelsen har ej gjort en sammanvägd bedömning av acceptans. Se inkomna yttranden i bilaga 15. 

4) Möte för förankring har hållits men inga synpunkter har lämnats in (se bilaga 15).

5) Se svarsformulär för Fladen som Ospar MPA (se bilaga 4).

6) Vid redovisning av detta tillägg är området endas delvis skyddat.

7) Länsstyrelsen har ej förankrat på grund av att området ligger utanför kommungräns (se bilaga 8).

8) Tillhörande formulär hittas i bilaga 8.

9) Tillhörande formulär hittas i bilaga 13.

Gränsjusteringar
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Figur 1. Karta över förslag på nya Helcom och Ospar MPA för Västerhavet.  
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Figur 2. Karta över förslag på nya Helcom och Ospar MPA för Egentliga Östersjön 
inklusive Öresund.  
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Figur 3. Karta över förslag på nya Helcom MPA för Bottniska viken.  
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5. Öresund 
 

Under genomförandet av tilläggsuppdraget har Havs- och 

vattenmyndigheten sett möjligheten att föreslå Öresund som ett Helcom 

MPA. Danmark har på sin sida pekat ut delar av Öresund som ett MSFD-

område (Marine Strategy Framework Directive; Directive 2008/56/EC of 

the European Parliament and of the Council). Det har under några år varit 

en pågående diskussion om att stärka skyddet i Öresund, till exempel 

genom att en dansk-svensk nationalpark eller ett marint biosfärsområde 

bildas.  

Genom att området har fredats från trålfiske sedan 1930-talet har det 

relativt ostörda bottnar och här finns höga värden både för biologisk 

mångfald och ekosystemtjänster. I en rapport från Nordiska rådet, om 

biologisk mångfald och ekosystemtjänster i nordiska kustekosystem, är 

Öresund ett studieområde. 2 Rapporten beskriver Öresunds värden och 

utmaningar. Av slutordet framgår att ekosystemen och dess tjänster har 

förvaltats relativt väl i området men att det i ett tättbefolkat område som 

Öresund finns ett kontinuerligt tryck. I rapporten rekommenderar 

författarna bland annat att  

 utvärdera konsekvenser av ytterligare stadsutveckling noggrant 

 innan regler som finns på plats tas bort, utvärdera de effekter detta 

skulle leda till 

 överväga att ändra trålningsförbudet från en navigationsförordning 

till en reglering om bevarande och skydd av natur. 

 

Förslaget om ett Helcom MPA kommer på initiativ av Havs- och 

vattenmyndigheten, men har beretts tillsammans med Länsstyrelsen i 

Skåne län. Då förslaget behöver beredas ytterligare, så förslår Havs- och 

vattenmyndigheten att det tänkta området kompletteras med ytterligare 

underlag efter tilläggsuppdragets slutredovisning. I redovisningen bifogas 

en beskrivning av området Öresund och dess bevarandevärden efter samma 

formulär som övriga områden (se bilaga 16), men för att förslaget ska 

kunna fastställas behöver en detaljerad gränsdragning utarbetas samt 

djupare förankring ske med berörda myndigheter och kommuner.  

 

  

                                                        
2 Tunón, H. (Ed.). (2018). Biodiversity and ecosystem services in Nordic 
coastal ecosystems – an IPBES-like assessment. Vol. 2. Geographical case 
studies. TemaNord 2018:532. Copenhagen: Nordic Council of Ministers 
https://www.norden.org/sv/node/7619 
 

https://www.norden.org/sv/node/7619
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6. Andra beroenden 

De föreslagna områdena är i linje med de förslagna havsplanerna för 

Bottniska viken, Östersjön och Västerhavet som Havs- och 

vattenmyndigheten redovisat till regeringen den 17 december 2019. De 

omfattas av anspråk på användning Natur (N) eller områden där särskild 

hänsyn till höga naturvärden (n) ska beaktas.  

En översyn av områden av riksintresse för yrkesfisket enligt Miljöbalkens 

hushållningsbestämmelser i 3 kap 5 § pågår. Bland annat identifieras 

fångstområden och reproduktionsområden för fisk som är av särskild 

betydelse för fiskbestånden och fiskenäringen. I arbetet med översynen 

nämns att processer som pågår för marint områdesskydd bidrar till att 

samla information som kan hjälpa till att identifiera och skydda 

ekosystemfunktioner för reproduktion av fiskbestånden och de mest 

betydelsefulla områdena. Syftet med utpekande av riksintresse för 

yrkesfisket och syftet med skyddade områden kan i flera fall gå i linje med 

varandra när det gäller att bevara betydelsefulla områdena för 

ekosystemfunktioner. Miljöbalkens bestämmelser reglerar inte hur fiske 

bedrivs eller i vilken omfattning, det regleras av annan lagstiftning. Fiske i 

ett skyddat område kan dock utgöra ett hot mot områdets 

bevarandevärden.  

 

I detta tilläggsuppdrag föreslår Havs- och vattenmyndigheten endast 

områden som helt eller till stora delar redan har ett formellt skydd i form av 

ett naturreservat eller ett Natura 2000-område som nya Ospar eller Helcom 

MPA . I översynen av riksintresse för yrkesfisket identifieras bland två 

viktiga fångstområden i anslutning till Finngrundens bankar. Finngrundens 

bankar är förslag på att bli Helcom MPA och det föreslagna riksintresset 

har anpassades till detta syfte genom att det centrala området kring 

bankarna pekas ut som riksintresse för yrkesfiske på grund av att det är ett 

viktigt rekryteringsområde för fisk vilket torde vara förenliga intressen. Vid 

översynen av riksintressena identifierades ett överlapp av intressen i 

havsområdet utanför Falsterbo. Området som också är av intresse som 

fångstområde för yrkesfisket har anpassats till förslaget att inrätta ett MPA 

i Natura 2000-området Sydvästskånes utsjövatten. 


